
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 902 del 22/07/2025

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO AL GEOM. MESTI 

ANTONIO,  EX  DIPENDENTE  IN  QUIESCENZA,  PER  ATTIVITÀ  DI  FORMAZIONE  OPERATIVA  , 

AFFIANCAMENTO, SUPPORTO E ASSISTENZA A DIPENDENTE SOSTITUTO.

IL DIRIGENTE 

Premesso che con decorrenza 01/07/2025 il dipendente Mesti Antonio, inquadrato nell’area dei 
Funzionari ed elevate qualificazioni, Titolare di Elevata Qualificazione, veniva collocato a riposo, 
con determina n. 707 del 10/06/2025; 

Premesso che l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, consente il conferimento di 
incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo per esigenze cui non si possa far fronte con 
personale in servizio;

Richiamato l’art.5 comma 9 del D.L.95/2012 per l’attribuzione degli incarichi di collaborazione e 
consulenza e incarichi  dirigenziali  e direttivi  a soggetti  già lavoratori  collocati  in  quiescenza,  a 
norma del quale: “È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del  
decreto legislativo n.165 del 2001 […] di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già  
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. […] Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di  
cui  ai  periodi  precedenti  sono  comunque  consentiti  a  titolo  gratuito.  […]  Devono  essere  
rendicontati  eventuali  rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti  fissati  dall'organo  competente  
dell'amministrazione interessata.” ; 

Premesso che la legge 7 agosto 2015, n.124 Legge Madia sulla P.A. (in G.U.13/08/2015, n.187) 
ha disposto, con l’art.17 comma 3 la modifica dell’art.5 comma 9 del D.L 95/2012, pertanto:  “gli  
incarichi,  le  cariche  e  le  collaborazioni  conferibili  a  lavoratori  privati  o  pubblici  collocati  in  
quiescenza  sono comunque consentiti  a  titolo  gratuito  con mero  riconoscimento  del  rimborso  
spese, senza alcun limite temporale predefinito. Per i  soli incarichi dirigenziali e direttivi,  ferma  
restando la gratuità, la durata non può essere superiore a 1 anno, non prorogabile né rinnovabile,  
presso ciascuna Amministrazione”; 

Determina n. 902 del 22/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Richiamata la circolare della Funzione Pubblica n. 6/2014, integrata dalla circolare n.4/2015, la 
quale ha sottolineato che “la disciplina in esame pone puntuali norme di divieto, per le quali vale il  
criterio  di  stretta  interpretazione  ed è  esclusa  l’interpretazione  estensiva  o  analogica  (…).  Gli  
incarichi  vietati,  dunque,  sono  solo  quelli  espressamente  contemplati:  incarichi  di  studio  e  di  
consulenza, incarichi dirigenziali o direttivi, cariche di governo nelle amministrazioni e negli enti e  
società controllati”;

Considerato che,  con deliberazione n.80/2024/PAR,  la  Corte  dei  Conti  Lazio ha circoscritto  il  divieto  di 
incarichi  di  studio e di  consulenza,  oltre che direttivi e dirigenziali,  ritenendo lo stesso divieto non possa 
estendersi  ad  attività  di  “mera  condivisione”  quali  la  “formazione  operativa  e  il  primo affiancamento  del 
personale neo assunto” (Sezione reg. contr. Liguria n.66/2023).

Considerato che con deliberazione n.34/2025/PAR la Corte dei Conti Molise ha concluso che gli incarichi 
riferibili  alle  attività di  “formazione operativa,  affiancamento,  supporto  e assistenza”  non possono essere 
ritenuti assimilabili agli incarichi vietati dall’art. 5, comma 9, DL 95/2012;

Considerato  che  il  Sig.  Antonio  Mesti possiede  una  conoscenza  approfondita  delle  attività 
dell’Ufficio “Manutenzione strade provinciali”, avendone ricoperto il ruolo di responsabile dell’ufficio 
per oltre un decennio e fino alla cessazione dal servizio presso la Provincia di Parma;

Considerato inoltre che l’Ente ha recentemente assunto un nuovo Funzionario tecnico cui sarà 
assegnato a breve l’incarico di  responsabile del suddetto ufficio, il  quale non ha maturato una 
pregressa esperienza in questo ruolo e si ravvisa pertanto la necessità di  garantirgli  adeguata 
formazione operativa, affiancamento iniziale, supporto e assistenza;

Rilevata pertanto la necessità di avvalersi della specifica professionalità tecnica ed esperienziale 
del Geom. Antonio Mesti non riscontrabile allo stato attuale in organico; 

Preso atto che il  Geom. Mesti si è reso disponibile a collaborare gratuitamente con l’Ente per 
fornire supporto operativo e assistenza, affiancando il Funzionario che diventerà titolare di Elevata 
Qualificazione  dell’Ufficio  Manutenzione  Strade  provinciali,  nel  ruolo  da  lui  ricoperto  fino  al 
collocamento in quiescenza;

Dato atto che la Provincia provvederà alla copertura assicurativa presso l’INAIL per il rischio da 
infortuni sul lavoro in relazione all’attività svolta;

Considerato che non è previsto alcun compenso, rimborso spese o emolumento a favore del 
Geom. Antonio Mesti, , ad eccezione del solo rimborso delle spese vive connesse all’incarico in 
oggetto quali eventuali spese documentate per gli spostamenti necessari con mezzo proprio ed il 
rimborso chilometrico pari a di 1/5 del prezzo della benzina verde;

Richiamata la  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  09/12/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

Ritenuto  che la gratuità  dell’incarico  di  che trattasi  consenta  di  attribuire  lo  stesso  anche  in 
assenza della previsione nell’ambito del DUP; 

Considerato che trattasi di incarico di collaborazione gratuita di natura non dirigenziale, l’incarico 
al Sig. Antonio Mesti viene conferito con provvedimento del dirigente del Settore presso cui viene 
attivato il rapporto di collaborazione; 

Dato atto inoltre che  il responsabile del procedimento è individuato sottoscritto Dirigente per il 
quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 902 del 22/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visti:
- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165
- l’art.5 comma 9 del D.L.95/2012
- la legge 7 agosto 2015, n.124
- le circolari della Funzione Pubblica n. 6/2014 e n.4/2015
- la deliberazione n.80/2024/PAR la Corte dei Conti Lazio
- la deliberazione n.34/2025/PAR la Corte dei Conti Molise
- art.20 del D.lgs. n. 39/2013

                                                                DETERMINA

1)  DI  CONFERIRE al  Geom..  Antonio  Mesti,  ex  dipendente  in  quiescenza,  un  incarico  di 
collaborazione,  a  titolo  gratuito,  per  attività  di  formazione  operativa  ,  affiancamento  iniziale, 
supporto e assistenza del personale neo assunto, ai sensi dell’art.5 comma 9 del D.L.n.95/2012 e 
modificato dall’art.17 comma 3 della Legge n.124/2015 (Legge Madia sulla P.A.) con decorrenza 
1° agosto 2025;

2) DI APPROVARE il contratto di incarico individuale allegato al presente atto;

3) DI PROVVEDERE alla copertura assicurativa presso l’INAIL per il rischio da infortuni sul lavoro 
in relazione all’attività svolta;

4) DI STABILIRE che l’incarico conferito al Sig. Antonio Mesti avrà una durata temporale pari al 
tempo necessario per il raggiungimento dell’oggetto dell’incarico previsto in dodici mesi dalla data 
di decorrenza dello stesso;

5)  DI  STABILIRE altresì  che l’incarico  di  cui  al  presente atto  verrà formalizzato  con apposito 
accordo/disciplinare  d’incarico  e che l'incaricato si  attenga, nell'espletamento dell'incarico, a 
quanto disposto nell'ambito del codice di comportamento nazionale e nell'ambito del codice di 
Comportamento specifico della Provincia di Parma;

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) DI DARE ATTO che tale incarico, in caso di cessazione o di rinuncia cesserà immediata-
mente al verificarsi deII' avvenimento stesso, senza obbligo di alcun preavviso da parte 
dell'incaricato o da parte della Provincia;

8) DI DARE ATTO INOLTRE  che il responsabile del procedimento è individuato nel sottoscritto 
Dirigente per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 902 del 22/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



CONTRATTO DI INCARICO INDIVIDUALE AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL 
D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165

TRA

La Provincia di Parma, con sede legale in Parma, Stradone Martiri della Libertà n. 15 – C.F. 
80010110344, rappresentata dal Dirigente del Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali – Espropri”, ing. Gianpaolo Monteversi, nato a ______ il ________, in qualità di 
responsabile del servizio competente, di seguito denominata “Provincia”,

E

il sig. Antonio Mesti, nato a __________ il ____________, residente in _____________, codice 
fiscale ____________________, già dipendente della Provincia di Parma in qualità di funzionario 
tecnico, cessato dal servizio per pensionamento in data 30/06/2025, di seguito denominato 
“Incaricato”,

PREMESSO CHE

 l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, consente il conferimento di incarichi 
individuali con contratto di lavoro autonomo per esigenze cui non si possa far fronte con 
personale in servizio;

 il sig. Antonio Mesti è cessato dal servizio per pensionamento in data 30/06/2025 e possiede 
una conoscenza approfondita delle attività dell’Ufficio “Manutenzione strade provinciali”, 
avendone ricoperto il ruolo di responsabile fino alla cessazione;

 l’Ente ha recentemente assunto un nuovo funzionario tecnico cui sarà assegnato a breve 
l’incarico  di  responsabile  del  suddetto  ufficio,  il  quale  non  ha  maturato  una  pregressa 
esperienza  in  questo  ruolo  e  si  ravvisa  pertanto  la  necessità  di  garantirgli  adeguata 
formazione operativa , affiancamento iniziale, supporto e assistenza;

 il sig. Mesti si è reso disponibile a collaborare gratuitamente con l’Ente per fornire supporto 
operativo e assistenza, affiancando il Funzionario attuale titolare di Elevata Qualificazione 
dell’  Ufficio  Manutenzione  Strade  provinciali,  nel  ruolo  da  lui  ricoperto  fino  al 
collocamento in quiescenza;

 l’incarico  verrà  svolto  a  titolo  gratuito,  senza  corresponsione  di  alcun  compenso, 
emolumento o rimborso spese, ad eccezione del solo rimborso delle spese vive connesse 
all’incarico in oggetto quali eventuali spese documentate per gli spostamenti necessari con 
mezzo proprio ed il rimborso chilometrico pari a di 1/5 del prezzo della benzina verde;

 la Provincia provvederà alla copertura assicurativa presso l’INAIL per il rischio da infortuni 
sul lavoro in relazione all’attività svolta;

 con determinazione dirigenziale n…...è stato conferito l’incarico di che trattasi ed approvato 
il presente schema di contratto,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto dell’incarico
La Provincia conferisce al sig. Antonio Mesti un incarico di collaborazione autonoma per attività di 
formazione operativa, affiancamento, supporto , assistenza  e trasmissione di competenze tecniche 
al nuovo responsabile dell’Ufficio “Manutenzione strade provinciali”, al fine di favorire la 
continuità ed efficienza dei servizi.

copia informatica per consultazione



Art. 2 – Natura dell’incarico
L’incarico ha natura autonoma e non dà luogo a rapporto di pubblico impiego. L’Incaricato assume 
piena responsabilità in merito all’organizzazione dell’attività nel rispetto degli obiettivi indicati.

Art. 3 – Durata
L’incarico decorre dal 1° AGOSTO 2025 e ha durata di dodici mesi. 

Art. 4 – Corrispettivo
L’incarico è svolto a titolo gratuito. Non è previsto alcun compenso, rimborso spese o emolumento 
a favore dell’Incaricato, ad eccezione del solo rimborso delle spese vive connesse all’incarico in 
oggetto quali eventuali spese documentate per gli spostamenti necessari con mezzo proprio ed il 
rimborso chilometrico pari a di 1/5 del prezzo della benzina verde;

Art. 5 – Assicurazione
La Provincia provvederà alla copertura assicurativa presso l’INAIL per i rischi derivanti dall’attività 
oggetto dell’incarico, ai sensi della normativa vigente.

Art. 6 – Obblighi dell’Incaricato
L’Incaricato si impegna a svolgere l’attività oggetto del presente contratto con diligenza, 
riservatezza e nel rispetto delle disposizioni normative in materia di sicurezza e trattamento dei dati.

L’Incaricato dichiara sotto la propria personale responsabilità di non versare in alcuna situazione di 
incompatibilità alla conclusione del presente contratto, in relazione alle vigenti disposizioni di legge 
e di essere in possesso dei requisiti di legge per assolvimento delle funzioni e l’esercizio delle 
attività oggetto del presente contratto.

L’incaricato si impegna ad osservare il codice di comportamento approvato con DPR 62 del 
16/04/2013, nonché il vigente codice di comportamento dell’Ente, in allegato al presente contratto.

L’Incaricato si impegna altresì ad osservare le norme del Vademecum contenente le norme per la 
salute e sicurezza sul lavoro.

Art. 7 – Risoluzione anticipata
La Provincia si riserva la facoltà di revocare l’incarico in qualsiasi momento, con comunicazione 
motivata, senza che ciò dia luogo a indennizzi o risarcimenti; parimenti l’incaricato puo’ recedere in 
qualunque momento dandone comunicazione scritta alla Provincia.

Art. 8 – Trattamento dei dati personali
Le parti si danno reciprocamente atto che il trattamento dei dati personali connessi al presente 
contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e al 
D.Lgs. 196/2003.

Letto, approvato e sottoscritto.

Parma, ___________

Per la Provincia di Parma
Il Dirigente del Servizio
Ing. Gianpaolo Monteverdi

copia informatica per consultazione



L’Incaricato
Geom. Antonio Mesti

copia informatica per consultazione


